ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA CLAUDIA LELIS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado solicitando a implantação de
projeto de sinalização turística na região Sudeste do
Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, REQUERER, em regime de urgência, o envio de expediente ao Excelentíssimo
Governador do Estado, Senhor, Mauro Carlesse, para que através da Agência do Desenvolvimento
do Turismo, Cultura e Economia Criativa (Adetuc) adote providências para a implantação de um
correto e adequado Projeto de sinalização turística na região Sudeste do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O Tocantins já é reconhecido por seu potencial para o turismo de natureza e, como
como se sabe, a região Sudeste do Estado, ponto de localização das Serras Gerais e maior
cadeia de serras no Brasil, sendo berço histórico repleto de cultura e tradições, se revela como um
dos principais potenciais turísticos de nosso Estado, especialmente por sua diversidade de
rios, serras, lagoas, trilhas, cachoeiras, grutas, cavernas e muitas outras riquezas
paradisíacas.

É sabido que a conscientização pública e privada é parte imprescindível para o sucesso do
mercado turístico. Já a sinalização turística é um dos importantes aspectos que envolvem esta
potencial indústria. Nesse sentido, a adequação da sinalização potencializará o interesse para o
turismo do Estado – ainda muito pouco explorado e conhecido, que passará a receber o turista
externo com conforto e qualidade de serviços, tornando assim nossas riquezas culturais,
naturais e históricas competitivas internacionalmente.

Objetiva-se, nesse sentido, a colocação de placas de sinalização, bem como outdoors –
estrategicamente colocados, observando parâmetros de qualidade com os seguintes fatores:
colocação correta no campo visual, propriedade e clareza da mensagem, legibilidade e
entendimento por parte do transeunte visando orientar os turistas sobre os principais pontos
turísticos da região, enfatizar a questão cultural e, desse modo, propiciar o desenvolvimento
econômico da região através da exploração sustentável do seu potencial turístico natural.

Pela importância da matéria, conto com o apoio desta insigne Casa para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 11 dias de maio de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br